INDICAÇÃO Nº 002/2025

Assunto: Estudo técnico para análise de viabilidade de construção de
ponte sobre o Rio dos Arcos

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Visando garantir uma melhor qualidade de vida dos moradores do  Bairro

Gameleira e demais regiões adjacentes e nos termos do § 2º do Art. 116 da

Resolução nº 884 de 17/12/2018 (Regimento Interno) venho sugerir ao

Executivo Municipal que, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento e

Desenvolvimento Sustentável,  Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Públicos e Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, realizem um

estudo técnico-financeiro e ambiental para analisar a viabilidade de construir

uma ponte sobre o Rio dos Arcos, interligando o final da Rua José Fernandes

Carvalho Nogueira (Bairro Esperança I) ao Bairro Gameleira, nas proximidades

do campo de futebol e de uma área de instalações de poço artesiano da Copasa.

(fotos em anexo, exemplificando o possível local da ponte).

Ressalte-se que a construção da ponte visa facilitar o acesso dos

moradores da Rua da Gameleira e demais localidade do Bairro Gameleira à Rua

Fernandes Carvalho Nogueira, uma vez que nesta via se localiza a Unidade

Básica de Saúde da qual os moradores estão vinculados e sempre necessitam

para a realização de consultas médicas e demais serviços e atendimentos

disponíveis na Unidade.

Portanto, tendo em vista que se trata de uma medida de interesse público

que beneficiará uma boa parte da população, além de ser mais uma via

alternativa para trafegar entre as mencionadas regiões, solicito a avaliação

criteriosa deste pedido e posterior execução das medidas cabíveis.

Atenciosamente,

Arcos, 05 de fevereiro de 2025.

CARLOS DAVID BORGES

Vereador

ANEXO